
Concessione dei contributi in conto gestione alle
scuole dell'infanzia ad indirizzo
pedagogico-metodologico steineriano, per l'anno
scolastico 2014/2015

Det. n. 37 del 21/04/2015

Legge provinciale sulla scuola 7 agosto 2006, n. 5. Concessione dei contributi in conto gestione alle
scuole dell'infanzia ad indirizzo pedagogico-metodologico steineriano, per l'anno scolastico 2014/2015

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 6 RIFERIMENTO: 2015-S167-00053

SERVIZIO INFANZIA E ISTRUZIONE DEL PRIMO GRADO

Prot. n. 5/2015-A

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 37 DI DATA 21 Aprile 2015

O G G E T T O:

Legge provinciale sulla scuola 7 agosto 2006, n. 5. Concessione dei contributi in conto gestione alle scuole
dell'infanzia ad indirizzo pedagogico-metodologico steineriano, per l'anno scolastico 2014/2015

IL DIRIGENTE
Premesso quanto segue.

La legge provinciale sulla scuola 7 agosto 2006, n. 5, all'articolo 76, prevede che per l'erogazione del servizio
di istruzione svolto nell'ambito del sistema educativo provinciale, la Provincia possa concedere contributi in
conto gestione, alle istituzioni scolastiche paritarie in possesso dei requisiti di cui all'articolo 76, comma 4.

L'articolo 77 della sopra citata legge provinciale stabilisce che i contributi in conto gestione possono essere
estesi alle scuole, di ogni ordine e grado, ad indirizzo pedagogico-metodologico steineriano operanti in
provincia di Trento associate alla Federazione delle scuole Rudolf Steiner in Italia, in possesso dei requisiti
previsti dall'articolo 76, comma 4, e dagli ulteriori requisiti indicati dall'articolo 77.

Con deliberazione della Giunta provinciale n. 1035 di data 7 maggio 2010 sono state approvate le
disposizioni applicative per la concessione dei contributi in conto gestione alle scuole dell'infanzia ad
indirizzo pedagogico metodologico steineriano. Tale provvedimento stabilisce altresì che per le modalità di
concessione, erogazione e rendicontazione dei contributi in conto gestione si applicano le disposizioni di cui
al regolamento emanato con Decreto del Presidente della Provincia 1 ottobre 2008, n. 42-149/Leg,
concernente il riconoscimento della parità scolastica e formativa e relativi interventi.



La deliberazione sopra citata stabilisce inoltre che ad ogni bambino iscritto presso la scuola dell'infanzia
steineriana sia riconosciuta, ai fini della determinazione del contributo in conto gestione, una quota
corrispondente a quella stabilita, con deliberazione della Giunta provinciale, per ogni iscritto alla scuola
primaria paritaria.

La Giunta provinciale, con deliberazione n. 497 di data 30 marzo 2015, ha approvato la ripartizione delle
risorse finanziarie a favore dell'istruzione scolastica paritaria per l'esercizio finanziario 2015 ed ha stabilito
un fondo pari ad euro 96.828,09 per la concessione dei contributi in conto gestione a favore delle scuole
dell'infanzia ad indirizzo pedagogico-metodologico steineriano, per l'anno scolastico 2014/2015. Il medesimo
provvedimento ha determinato in euro 1.898,59 l'ammontare della quota di contributo per iscritto alla scuola
primaria.

Con determinazione n. 151 di data 9 ottobre 2013 è stato approvato il modulo di domanda per la concessione
dei contributi in conto gestione alle scuole dell'infanzia ad indirizzo pedagogico metodologico steineriano.

Entro la scadenza del 31 ottobre 2014, stabilita dal regolamento attuativo emanato con Decreto del Presidente
della Provincia 1 ottobre 2008, n. 42-149/Leg, hanno presentato domanda di contributo in conto gestione le
seguenti scuole dell'infanzia:
Asilo "Biancaneve e Rosarossa" gestito dall'Associazione Pedagogica Steineriana con sede a Trento, C.F.
96014820227;
Asilo "Colle Fiorito" gestito dall'Associazione Rudolf Steiner per la Pedagogia con sede a Rovereto, C.F.
94013400224;
Le domande presentate risultano regolari in ordine alle dichiarazioni di possesso dei requisiti previsti dalla
legge provinciale sulla scuola 7 agosto 2006, n. 5, come specificati dalle disposizioni applicative di cui alla
citata deliberazione n. 1035/2010, e complete della documentazione richiesta in allegato.

L'articolo 13 del regolamento di attuazione stabilisce, al comma 1, che il contributo da assegnare alle scuole
primarie è determinato moltiplicando l'importo della quota di contributo prevista per ogni iscritto per il
numero degli iscritti alla scuola richiedente.

In armonia con il disposto normativo sopra citato, i contributi in conto gestione da assegnare alle scuole
dell'infanzia steineriane Asilo "Biancaneve e Rosarossa" e Asilo "Colle Fiorito" sono determinati
moltiplicando la quota di euro 1.898,59 per il numero dei bambini iscritti a ciascuna scuola, in possesso dei
requisiti di età stabiliti con le disposizioni applicative di cui alla citata deliberazione n. 1035 di data 7 maggio
2010:

SCUOLA DELL'INFANZIA
CODICE FISCALE
NUMERO ISCRITTI
QUOTA
CONTRIBUTO IN CONTO GESTIONE A.S. 2014/15

Asilo "Biancaneve e Rosarossa" - Trento 96014820227
27
1898,59
E 51.261,93

Asilo "Colle Fiorito" - Rovereto 94013400224
24
1898,59
E 45.566,16



TOTALE
51

E 96.828,09

Con determinazione del dirigente del Servizio Istruzione n. 150 di data 04 dicembre 2014 è stato assegnato
alle citate scuole dell'infanzia un anticipo dei contributi in conto gestione per l'anno scolastico 2014/2015,
pari a complessivi euro 32.308,42.

Con il presente provvedimento si dispone pertanto che i contributi in conto gestione da assegnare per l'anno
scolastico 2014/2015, pari a complessivi euro 96.828,09 siano erogati al netto dell'acconto già liquidato di
euro 32.308,42, per l'ammontare quindi di euro 64.519,67 e negli importi di seguito indicati per ogni scuola
dell'infanzia:

SCUOLA DELL'INFANZIA
CODICE FISCALE
CONTRIBUTO IN CONTO GESTIONE A.S. 2014/15
ANTICIPO CONTRIBUTO IN CONTO GESTIONE
SALDO CONTRIBUTO IN CONTO GESTIONE

Asilo "Biancaneve e Rosarossa" - Trento 96014820227
E 51.261,93
E 16.827,30
E 34.434,63

Asilo "Colle Fiorito" - Rovereto 94013400224
E 45.566,16
E 15.481,12
E 30.085,04

TOTALE
E 96.828,09
E 32.308,42
E 64.519,67

Gli importi a saldo spettanti alle singole scuole dell'infanzia saranno liquidati in due soluzioni di pari
importo, alle seguenti scadenze e tenuto conto della disponibilità di cassa del Servizio infanzia e istruzione
del primo grado:
prima rata ad esecutività della presente determinazione;
seconda rata in seguito alla verifica del rendiconto dell'attività di gestione dei contributi relativa all'esercizio
2014 presentato dalle scuole dell'infanzia e della relativa relazione dell'organo di revisione contabile, secondo
le modalità stabilite dal regolamento di attuazione.

SCUOLA DELL'INFANZIA
CODICE FISCALE
SALDO CONTRIBUTO IN CONTO GESTIONE
PRIMA RATA
SECONDA RATA



Asilo "Biancaneve e Rosarossa" - Trento 96014820227
E 34.434,63
E 17.217,32
E 17.217,31

Asilo "Colle Fiorito" - Rovereto 94013400224
E 30.085,04
E 15.042,52
E 15.042,52

TOTALE
E 64.519,67
E 32.259,84
E 32.259,83

La liquidazione dei contributi in conto gestione alle scuole dell'infanzia sarà comunque disposta nel rispetto
del vincolo posto dall'art. 17, comma 3, del regolamento di attuazione il quale stabilisce che l'ammontare
complessivo dei contributi erogati non può essere superiore per ciascuna tipologia di spesa ai costi totali
esposti nel rendiconto.

Visto l'articolo 55, comma 1, della legge provinciale n. 7 di data 14 settembre 1979 e s.m.i. avente ad oggetto
"Norme in materia di bilancio e di contabilità generale della Provincia autonoma di Trento" che prevede
quale modalità di impegno della spesa la presunta scadenza dell'obbligazione, principio che si utilizza per
impegnare, nell'esercizio finanziario 2015, la spesa derivante dal presente provvedimento.

Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2675 di data 20 dicembre 2013 che approva le prime
disposizioni per l'attuazione degli adempimenti previsti dall'articolo 31 bis della legge provinciale 30
novembre 1992, n. 23;

Considerato che la struttura e il responsabile del relativo procedimento amministrativo sono rispettivamente il
Servizio infanzia e istruzione del primo grado e il dirigente del Servizio infanzia e istruzione del primo grado,
dott. Roberto Ceccato;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

di assegnare alle scuole dell'infanzia ad indirizzo pedagogico metodologico steineriano Asilo "Biancaneve e
Rosarossa" di Trento e Asilo "Colle Fiorito" di Rovereto, per l'anno scolastico 2014/2015, i contributi in
conto gestione secondo gli importi sotto indicati, per complessivi euro 96.828,09:

SCUOLA DELL'INFANZIA
CODICE FISCALE
CONTRIBUTO IN CONTO GESTIONE A.S. 2014/15

Asilo "Biancaneve e Rosarossa" - Trento 96014820227
E 51.261,93

Asilo "Colle Fiorito" - Rovereto 94013400224
E 45.566,16



TOTALE
E 96.828,09

di dare atto che con determinazione del dirigente del Servizio Istruzione n. 150 di data 04 dicembre 2014 è
stato assegnato alle scuole dell'infanzia di cui al punto 1. un anticipo sui contributi in conto gestione per
l'anno scolastico 2014/2015, pari a complessivi euro 32.308,42;

di disporre che i contributi indicati al punto 1. pari a complessivi euro 96.828,09, siano erogati al netto
dell'anticipo già liquidato di euro 32.308,42 per l'ammontare quindi di euro 64.519,67, come di seguito
indicato:

SCUOLA DELL'INFANZIA
CODICE FISCALE
CONTRIBUTO IN CONTO GESTIONE A.S. 2014/15
ANTICIPO CONTRIBUTO IN CONTO GESTIONE
SALDO CONTRIBUTO IN CONTO GESTIONE

Asilo "Biancaneve e Rosarossa" - Trento 96014820227
E 51.261,93
E 16.827,30
E 34.434,63

Asilo "Colle Fiorito" - Rovereto 94013400224
E 45.566,16
E 15.481,12
E 30.085,04

TOTALE

E 96.828,09
E 32.308,42
E 64.519,67

di liquidare gli importi a saldo, spettanti alle scuole dell'infanzia, in due soluzioni di pari importo, come di
seguito indicato:

SCUOLA DELL'INFANZIA
CODICE FISCALE
SALDO CONTRIBUTO IN CONTO GESTIONE
PRIMA RATA
SECONDA RATA

Asilo "Biancaneve e Rosarossa" - Trento 96014820227
E 34.434,63
E 17.217,32
E 17.217,31

Asilo "Colle Fiorito" - Rovereto 94013400224
E 30.085,04
E 15.042,52
E 15.042,52



TOTALE
E 64.519,67
E 32.259,84
E 32.259,83

di disporre che le liquidazioni delle due rate di cui al punto 4. avvengano alle seguenti scadenze e tenuto
conto della disponibilità di cassa della struttura provinciale competente:
prima rata ad esecutività della presente determinazione;
seconda rata in seguito alla verifica del rendiconto dell'attività di gestione dei contributi relativa all'esercizio
2014 presentato dalle scuole dell'infanzia e della relativa relazione dell'organo di revisione contabile, secondo
le modalità stabilite dal regolamento di attuazione;

di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento pari ad euro 64.519,67 al capitolo 252150 del
bilancio provinciale per l'esercizio finanziario 2015.

SDA

IL DIRIGENTE
Roberto Ceccato


